Salah satu kritik terhadap tasawuf selama berabad-abad sering memunculkan argumentasi bahwa sufi secara keseluruhan mengabaikan ketentuan lahiriah hukum agama dan menggantikan praktik mendasar dengan inovasi desain mereka sendiri, sehingga menghapus diri dari komunitas muslim sejati.⁹ Hal ini terjadi pada Dzunnun al-Misri yang telah benar-benar dituduh menyelewengkan ajaran Islam yang terjadi pada tahun 240 H/854 M di Baghdad.¹⁰ Lazim apabila muncul kecurigaan ahli Fiqh terhadap ahli tasawuf, baik yang penganut corak tasawuf teologi ataupun terhadap mereka yang menganut tasawuf falsafi.¹¹

³³Abdul Aziz Dahlan, "Akidah", dalam Taufiq Abdullah, dkk., *Ensiklopedi Tematis Dunia* (Jilid 3), 9.

³⁴Ahmad Sukardja, 5.

masyarakat yang ideal pada masanya, terdiri dari orang-orang yang tidak mementingkan diri sendiri yang selama ±10 tahun, sejak Hijrah dari Mekkah ke Yastrib (Madinah) pada tanggal 12 Rabiul Awal 1 H. (28 Juni 622 M.) berhasil bereksperimen dalam melaksanakan demokrasi sejati di dunia berdasarkan persamaan, keadilan, dan moralitas.³⁵ Namun, ketiga dimensi yang membentuk ajaran pokok dalam Islam tersebut masih belum menyentuh tataran spiritual yang lebih dalam pada diri manusia.

Lihat dalam Syamsun Ni'am, *Cinta Ilahi Perspektif Rabi'ah al-Adawiyah dan Jalaluddin Rumi* (Surabaya: Risalah Gusti, 2001), 94-95.

⁵³Ibnu Khaldun, 623.

Salah satu tokoh sufi, Abu al-Ali al-Daqqaq (w. 406 H./1015 M.) dan juga Hujjatul Islam yaitu al-Ghazali memberi penjelasan yang cukup menarik tentang konsep integralistik ini dengan nash normatif QS. al-Fatihah ayat 4 dan 5. Al-Ghazali memandang seluruh ayat dalam al-Fatihah merupakan ayat-ayat *jawahir* (mutiara) yang mengandung nilai-nilai *uluhiyah* yang tinggi.

Ichtiar Baru Van Hoeve, 2002), 159

akan terhambat. Umar Ibn' Abdul Aziz (61-101 H./682-722 M.) adalah seorang sufi yang sukses sebagai pemimpin negara, Imam Junayd al-Baghdadi (210-297 H./ 832-919 M.) sukses sebagai seorang pengusaha botol, Mansur al-Hallaj (244-309 H./858-922 M.) sukses sebagai pengusaha tenun.⁵⁹ Di sisi lain, seperti yang disinggung pada awal tulisan ini, bahwa tasawuf merupakan salah satu gerakan keagamaan yang muncul dan berkembang diakibatkan oleh kondisi sosio-politik pada masa rezim pemerintahan kaum Umawi di Damaskus; yang secara general